
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.753, DE 18 DE MAIO DE 2022. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 7.039, de 22 de 
dezembro de 2021. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 305.800,00 
(trezentos e cinco mil e oitocentos reais) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
139 4.4.90.52.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
198 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
219 4.4.90.52.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
232 3.3.90.39.00 
02 04 04 
04.123.0064.2480.0000 
322 3.3.90.14.00 
325 3.3.90.39.00 
02 05 
02 05 09 
15.452. 0007. 2056. 0000 
462 3.3.90.30.00 
464 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
493 3.3.90.14.00 
02 06 03 
12.361.0077.2701.0000 
540 3.3.90.14.00 
543 3.3.90.39.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
771 3.3.90.39.00 
02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
823 3.3.90.30.00 
0212 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA soe 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE // 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· As~ 

20.000,00 

3.500,00 

129.000,00 

3.000,00 

2.000,00 
4.000,00 

10.500,00 
12.800,00 

4.760,00 

5.000,00 
2.300,00 

10.000,00 

15.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.753, de 18 de maio de 2Q22 . 
................................ ............................................. 1' ........................................................................................................................................................ . 

02 12 01 
18.122.0077.2282.0000 
1212 3.3.90.39.00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1371 4.4.90.52.00 
02 15 
02 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1438 3.3.90.30.00 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
MATERIAL DE CONSUMO 

Total ................................................................. R$ 

15.000,00 

65.000,00 

4.000,00 

305.860,00 

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077 .2001.0000 
105 3.3.90.14.00 
02 03 
02 03 02 
04. 122. 0077. 2468. 0000 
147 3.1.90.11.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
170 3.1.90.13.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
210 3.1.90.11.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
225 3.1.90.11.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
334 3.1.90.11.00 
02 05 08 
26.782.0009.2081.0000 
446 3.1.90.11.00 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.2491.0000 
585 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2493.0000 
623 3.3.90.39.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2620.0000 
727 3.3.90.40.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0034.1735.0000 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
IMPLANTAÇÃO DE PROJETO HORTA COMUNITARIA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· 

5.000,00 

20.000,00 

6.000,00 

20.000,00 

7.800,00 

20.000,00 

50.000,00 

7.300,00 

4.760,00 

50.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.753, de 18 de maio de 2022. 

797 4.4.90.51.00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1368 3.3.90.36.00 
02 14 02 
13.392.0019.2665.0000 
1403 3.3.90.30.00 
02 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1433 3.1.90.11.00 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1454 3.3.90.30.00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

Total .................................... , ............................ R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica 

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de maio 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP 

35.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

305.860,00 


